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PARECER N° 28/2022

EMENTA: REQUERIMENTO DE AJUDA DE
CUSTO. PARA AUXILIAR AS DESPESAS DE
ACORDO COM A LEI N° 596/2022, ART. 1°.
DEFERIMENTO DO PEDIDO.

Trata-se de parecer referente ao requerimento do Sr. VICTOR DA SILVA,
brasileiro, inscrito sob CPF n° 033.240.534-63, residente e domiciliado na rua Manoel
Francisco da Silva, n° 25, centro, Inga — PB, solicitando a concessdo do “Auxilio Atleta”
para amparar as despesas de seu filho FELLYPE GABRIEL BEZERRA DA SILVA.

Dispde a Lei n° 596, de 22 de abril de 2022, do Municipio de Inga:

Art. 1° Fica instituido no ambito do Poder Executivo
Municipal o auxilio financeiro a artistas, denominado
Auxilio Artista e a atletas amadores ou a equipes
amadoras desportivas, denominado "Auxilio Atleta", que
representem o Municipio de Ingd/PB em competigdes
artisticas ou esportivas oficiais, no territério nacional ou
no exterior, para custeio de despesas, assim consideradas
apenas as relacionadas a transporte a estadia, a
alimentagdo e ao pagamento de taxa de inscricao
relacionadas as referidas competigbes, concedidas de
forma alternativa ou cumulativa, a depender do caso, a
critério e a avaliagdo da Administragdo Municipal.

O atleta pleiteia o referido auxilio, vez que viajara a Sdo Paulo para realizar
avaliagdo profissional em time de futebol, conforme documento anexo.

Considerando que é dever municipal incentivar aqueles que possuem
habilidades esportivas e que desejam participar de eventos esportivos, com base na
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Lei Organica Municipal, artigo 82, inciso XIV, e que 0 esporte é importante
ferramenta social, opina esta Assessoria Juridica pela concessdo do “Auxilio Atleta”
requerido.

Conforme o art. 22 da Lei n? 596/22 o auxilio financeiro sera concedido na
forma de adiantamento diretamente ao beneficiado, devendo necessariamente ser
efetuado em conta corrente do CPF do beneficiario e participante do evento ou
responsavel legal quando menor.

Informo que, conforme o art. 42 da Lei n? 596/22 devera ser feita prestacdo de
contas em até 15 (quinze) dias uUteis apds o término do evento.

E o Parecer.
A consideragdo superior
Inga, 11 de maio de 2022.

JOSEVALDO Aés DE ANDRADE SEGUNDO

Procurador-Geral do Municipio — OAB/PB 18.836
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REQUERIMENTO DE AJUDA DE CUSTO
Inga, 11 de maio de 2022.

Exmo. Sr. Prefeito

Robério Lopes Burity

Prezado,

VICTOR DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF n® 033.240.534-63, residente e domiciliado
na rua Manoel Francisco da Silva, n® 25, centro, Inga — PB, vem respeitosamente perante
vossa exceléncia, requerer AJUDA DE CUSTO conforme a Lei n2 596/2022, para auxiliar
as despesas de seu filho, FELLYPE GABRIEL BEZERRA DA SILVA, inscrito no CPF n°
704.717.414-18, em virtude de uma viagem para Sao Paulo, no dia 29 de maio, onde o
mesmo ira passar 10 dias na cidade de Aguas de Linddia — SP, para realizacdo de
Avaliagdo de Futebol, para tentar se tornar profissional, onde requer a concessao desse
auxilio para amparo nas despesas, no valor maximo permitido por Lei.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Exceléncia protesto de consideragdo
e elevado apreco.

Atenciosamente,

VICTOR DA SILVA

Requerente



REQUERIMENTO DE AJUDA DE CUSTO
Inga, 11 de maio de 2022.

Exmo. Sr. Prefeito

Robério Lopes Burity

Prezado,

VICTOR DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF n° 033.240.534-63, residente e domiciliado
na rua Manoel Francisco da Silva, n° 25, centro, Inga — PB, vem respeitosamente perante
vossa exceléncia, requerer AJUDA DE CUSTO conforme a Lei n2 596/2022, para auxiliar
as despesas de seu filho, FELLYPE GABRIEL BEZERRA DA SILVA, inscrito no CPF n°
704.717.414-18, em virtude de uma viagem para Sdo Paulo, no dia 29 de maio, onde o
mesmo ira passar 10 dias na cidade de Aguas de Linddia — SP, para realizacdo de
Avaliagdo de Futebol, para tentar se tornar profissional, onde requer a concessao desse
auxilio para amparo nas despesas, no valor maximo permitido por Lei.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Exceléncia protesto de consideragao
e elevado apreco.

Atenciosamente,

%{?"/’%

OR DA SILVA

Requerente
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ESTADO DA PARMB&

SECRETARIA DA SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL
INSTETUTO DE POLICIA CRENTIFICA
DEPARTAMENTO DE [D£N" lFl'LACAD

3 VALIDA EM TDDO 0 TERRITORIO NACIONAL

w 4.505.768 Fxpebicio  19/07/2017

FELLYPE GABRIEL BEZERRA DA SILVA

VlCTOR DA SILVA

ROSIMERY BEZERRA DA Su.va

NATURNALIDADE ~ 3 DATA DE NASGIMENTO
INGA-PB ' 20/04/2005
DOC ORGEM

CERT. NASC. N°17.797 - LIV.A-18 - FLS.174 - CARTORIO INGA-PB

CPF

704717 414-18

Jezhey Gpyerys - PB
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REQUERIMENTO

Venho através do presente requerimento confirmar que o
atleta: FELLYPE GABRIEL BEZERRA DA SILVA CPF n?
704.717.414-18, ira participar de uma avaliagdao no BRASILIS
FUTEBOL CLUBE LTDA, nos dias 29 de Maio de 2022 a 04 de
Junho de 2022.

Campina Grande PB, 12 de maio de 2022.

Felipe Alberto Silva dos Anjos

Presidente da FA ACADEMY.



